

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2026

COMUNICADO 01

Assunto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho (SESMET).

Referência: Pregão 01.2026

Questionamento 1

Visto que após a impugnação de um dos concorrentes no edital, solicitando as documentações pertinentes das responsabilidades técnicas e sanitárias, e ainda após o edital não foi retificado com as devidas informações, somente no termo de referência, onde não está claro em quais dos envelopes se deve inserir as documentações adicionais, podendo assim ser algo que venha nos desclassificar, gostaria de saber de qual forma esta documentação será entregue?

Resposta 1

Conforme item 11 Qualificação técnica e registros do Termo de Referência, a empresa deverá apresentar os documentos citados junto com a proposta de preço, ou seja, envelope 01.

Questionamento 2

Outro ponto seria saber se serão necessários os dois documentos abaixo ou somente um deles? CREA / CREMERJ (CRM)



Resposta 2

O termo de referência em seu item 11, letra b e letra c, cita obrigatoriamente o CREA e o CRM, logo ambos deverão ser apresentados.

Resende, 19 de fevereiro de 2026.

(Assinado eletronicamente)
Diego Chagas dos Santos
Gerente Administrativo Interino